
interiér  styl

klektismu se také říká umění 
správného výběru. Slovo 
pochází z řečtiny – eklektos 
znamená vybraný. Proto 
budou eklektické interiéry 

vždycky výjimečné a jedinečné. Každý si totiž 
vybírá to nejlepší z různých interiérových 
stylů, které se mu líbí, a z předmětů, k nimž 
má určitý vztah. Bez ohledu na dobu vzniku, 
napříč současností i minulostí.  

Umění 
správného výběru

Líbí se vám více interiérových stylů a nedokážete se mezi nimi rozhodnout? 
Zkuste eklektismus. Umí cestovat v čase a spojovat i zdánlivě 

nesourodé nábytkové kusy tak, aby vznikl oku lahodící výsledek.

Text: Marcela Škardová     Foto: archiv firem

Lampa Kabuki se vyrábí z plastu výjimečnou 
technologií, díky níž finální produkt připomíná 
vzhled krajky. Ač jde o moderní design, tvary 
lampy od značky Kartell odkazují na baroko. 
Cena 28 748 Kč. www.alax.cz

Alespoň jeden vintage kousek by u vás 
doma neměl chybět, jako třeba komoda 
ze série Landscape s několika policemi 

a spoustou zásuvek. Cena 9 719 Kč. 
www.xxxlutz.cz

E



Originální design slinutých 
keramických dlaždic Linka
navrhl Maxim Velčovský. 
Dokazuje, že i tak zdánlivě 
jednoduchý detail jako linka 
nebo čára může vypadat 
velice působivě. Na podlaze 
vidíte glazovanou dlaždici 
o rozměrech 60 x 60 cm. 
Cena 1 106 Kč/m². www.rako.cz



Někdy stačí málo. Třeba přidat koberec Kaan
ze směsového materiálu imitujícího jutu, a rázem 
domovu vdechnete exotickou atmosféru. Oslňovat 
kontrasty za každou cenu zkrátka není nutné. 
Cena 3 499 Kč. www.moebelix.cz



www.dumazahrada.cz  85

KDE SE VZAL? 
Poprvé se eklektismus objevil patrně 
v antické filozofii, ovšem tenkrát měl 
pejorativní nádech. Učenci jím chtěli 
naznačit, že kdo nemá na vlastní 
myšlenky, musí je brát od jiných.

Prapůvodní idea výběru toho 
nejlepšího, co už někdo vymyslel 
či vytvořil, se výrazně prosadila 
v 19. století v architektuře v souvislosti 
s viktoriánskou érou.  Eklektická byla 
i slavná Jubilejní zemská výstava v Praze 
v roce 1891, která reprezentovala um, 
znalosti a dovednosti našeho národa. 
Dalším generacím zanechala holešovické 
výstaviště s Křižíkovou fontánou, lanovou 
dráhu na Petřín i tamější rozhlednu 
a zrcadlové bludiště. V architektuře 
přetrvával eklektismus zhruba do přelomu 
19. a 20. století, pak už se více prosazovaly 
nové stavební slohy.

INSPIRACE ORIGINÁLEM 
V interiérovém designu se eklektismus 
mnohdy spojuje se sběratelstvím, kterému 
se původně věnovala šlechta a později 
filmové hvězdy. Mezi takzvané střední vrstvy 
se sběratelství dostalo v době, kdy lidé 
začali více cestovat do zahraničí. Viděli tam 
věci, které v jejich zemích nebyly, a chtěli 
je mít také. I dnes se eklektismus nejvíce 
promítá právě do designu (interiérového, 
produktového i módního). Dříve se 
častěji využívaly originály, například 
rokokové křeslo nebo empírová lenoška 
ve spojení s koloniálním nábytkem, kdežto 
v současnosti se více prosazují moderní 
reinterpretace historického nábytku. Je to 
dobře patrné u nových nábytkových kusů 
a interiérových doplňků známých designérů 
i značek, které se minulostí inspirují 
a přetvářejí ji po svém.

Druhou velkou změnou je posun 
ve vnímání času. Co bývá pro starší 
generaci důvodem k zamáčknutí slzy v oku 
(vzpomínkou na dětství), to současní 
třicátníci považují za retro nebo vintage, 
prostě historii.

Ani židle nemusí být stejné. Tmavomodrá 822
s polstrováním je od studia Claesson Koivisto 

Rune, cena od 10 910 Kč. Červenou Again
vytvořil dvorní designér TON Alex Gufler, 

cena 11 760 Kč. A bílou 002 zase Jaroslav 
Juřica, cena 10 150 Kč. www.ton.eu

Nejtypičtějším znakem eklektického stylu 
je mix. Materiálů, tvarů i barev. Kdyby to 
na vás bylo už příliš, zařízení obýváku 
odlehčete minimalistickým, přesto 
originálním taburetem Cali se sametovým 
potahem z Westwing Collection. 
Cena 3 249 Kč. www.westwing.cz

Nábytek, který 
je funkční 
a navíc 
nepostrádá vtip, 
se nevidí příliš 
často. Mezi 
čestné výjimky 
patří taburet 
ve tvaru kufru 
včetně úložného 
prostoru. 
Na výběr několik 
barev potahu. 
Počítejte 
s rozměry asi 
50 x 46 x 35 cm. 
Cena 971 Kč. 
www.xxxlutz.cz

�

�



86  DŮM&ZAHRADA

POZOR, ZAČÍNÁME!
Nebojte se do moderního nadčasového interiéru 
přidat odlišný prvek. Může to být houpací křeslo, 
industriální lampa nebo konferenční stolek 
vyrobený z palet. A neměl by to být jediný kus – 
ten totiž přejímá funkci solitéru.

Někteří lidé s eklektismem začnou, když zdědí 
po předcích nábytek, kterého se nechtějí vzdát. 
A zkoušejí propojovat vzájemně nesouvisející 
prvky, což si žádá zejména cit pro estetiku, aby 
nedošlo k takzvanému pouťovému efektu. Abyste se 
vyvarovali omylu, začínejte s málem. Spolehněte se 
na tři čtvrtiny jednoho interiérového stylu, k němuž 
přidáte zbývající čtvrtinu mixu. Nebo zvolte jednu 
spojující barvu, například v obýváku to může být 
modrá použitá na zámecké lenošce, na keramické 
váze v duchu habánské fajáns či na retro obkladu 
poblíž (lokálně použitý obklad v hlavní obytné 
místnosti může fungovat jako obraz).

Druhou možnost nabízí materiálový soulad. 
Často se používá jeden typ dřevin, třeba v ložnici 
máte postel ve stylu Ludvíka XIV., k níž přiřadíte 
lavici se zešikmenými nohami (ve stylu 60. let) 
a moderní vestavné skříně.

A do třetice lze zkusit tvarové pojítko, nejsnáze 
se pracuje se zaoblením (v kuchyni na jídelním 
stole, židlích a závěsných policích poblíž).

TIPY PRO POKROČILÉ
Mnohdy se za eklektické považují interiéry, které 
zaujmou už na první pohled, jelikož významně hýří 
právě barvami nebo materiály (včetně rozdílné 
textury), někdy rovněž tvary. V těchto případech 
se záměrně sází na kontrast, s nímž už ovšem 
musíte umět pracovat. Čím pestřejší zařizovací 
prvky volíte, tím spíše se vyplatí barevně neutrální 
pozadí. Ovšem stejně dobře může jít o opak, 
který se záměrně nespoléhá na divočinu. Hezkým 
příkladem byl interiér architekta, který jsme vám 
představili v minulém čísle Domu a zahrady.

Na eklektismu musíme ocenit i jeho přidanou 
hodnotu. Dokáže vracet do života poklady nejen 
z půdy, ale i z antiků. Je velice moderní, protože 
přeje recyklaci. Pokud zůstanete u kontrastu, 
avšak nepřekročíte hranici, za níž se nachází 
chaos, není důvod k obavám. Stačí dodržet 
hlavní myšlenku eklektismu – umět si vybrat 
a spojit jen to nejlepší.  �

Výjimečný konzolový stolek Roots baví podnoží 
z kořene teakového dřeva, odkládací deska 
je z tvrzeného (bezpečnostního) čirého skla. 
Rozměry 150 x 40 cm. Cena 42 090 Kč. 
www.kare-shop.cz

Hledáte komodu, kterou 
u vás doma opravdu nikdo 
nepřehlédne? Vsaďte 
na Caruso od Miniforms, 
s integrovaným audio 
systémem. Spojení moderní 
technologie a současného 
designu napadlo návrháře 
Paolo Cappella. Cena na dotaz. 
www.alax.cz

Nadčasová kuchyňská linka Blok Las Vegas si vysloveně říká o oživení. 
Přidejte například robustní jídelní stůl s originální nohou a na něj postavte 
stylově rozdílnou vázu a svícen. A klidně vše doplňte o tkaný kusový koberec. 
Cena kuchyňské linky 71 499 Kč. www.moebelix.cz

�



Detailní pohled na zátiší 
obývacího pokoje 
zařízeného v čistě 
eklektickém stylu, který 
navrhla designérka 
Monika White. Například 
svícen v pozadí je značky 
Tom Dixon, kdežto 
konzolový stolek z kovu 
a skla a konferenční stůl 
z teakového dřeva pocházejí 
z Indie. www.lepatio.cz


